A respeito, esclarece a SERES que: 

“[...] 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

598/2024-CGESC/DEGES/SGTES/MS) e a tabela de vagas já autorizadas na região 

de saúde "5ª RS Sobral/CE" do sistema e-MEC, há possibilidade de 185 (cento e 

oitenta e cinco) novas vagas na Região de Saúde. 

A partir do quadro acima, observa-se que existem 5 (cinco) processos em 

tramitação na Região de Saúde, sendo 4 (quatro) regidos pela Portaria nº 531, de 

2023, com limite mínimo de 40 (quarenta) vagas e máximo de 60 (sessenta) vagas